

DOTACJE NA KAPITAŁ OBROTOWY DLA ŚREDNICH PRZEDSIĘBIORSTW

Do 31 lipca 2020 roku, lub do wyczerpania puli środków, trwa nabór wniosków o dofinansowanie w formie dotacji na kapitał obrotowy. Konkurs realizowany przez Polską Agencję Rozwoju Przedsiębiorczości (PARP) finansowany jest ze środków Programu Operacyjnego Polska Wschodnia (o środki finansowe mogą ubiegać się firmy prowadzące działalność na terytorium województw: lubelskiego, podkarpackiego, podlaskiego, świętokrzyskiego i warmińsko-mazurskiego) oraz Programu Operacyjnego Inteligentny Rozwój (dotacje skierowane są do przedsiębiorstw z pozostałych województw, a więc: dolnośląskiego, kujawsko-pomorskiego, lubuskiego, łódzkiego, małopolskiego, mazowieckiego, opolskiego, pomorskiego, śląskiego, wielkopolskiego oraz zachodniopomorskiego). Niezależnie od województwa i programu zasady ubiegania się o wsparcie finansowania kapitału obrotowego jest takie same.

DLA KOGO PRZEZNACZONA JEST DOTACJA I JAKI JEST JEJ CEL?

Dotacja jest skierowana dla średnich przedsiębiorców, którzy znaleźli się w trudnej sytuacji ekonomicznej wywołanej pandemią COVID-19. Aby skorzystać z tej formy wsparcia należy najpierw ustalić, czy przedsiębiorca posiada status średniego przedsiębiorcy, zgodnie z unijnymi kryteriami.

Przez średniego przedsiębiorcę należy rozumieć przedsiębiorstwo zatrudniające mniej niż 250 pracowników, którego roczny obrót nie przekracza 50 milionów euro lub całkowity bilans roczny nie przekracza 43 milionów euro. Co ważne, aby ustalić, czy przedsiębiorca posiada status średniego przedsiębiorcy należy sprawdzić czy jest ono przedsiębiorstwem **samodzielnym, partnerskim lub związanym**. Aby to uczynić, trzeba uwzględnić wszelkie związki z innymi przedsiębiorstwami, ponieważ skumulowane w ten sposób dane ostatecznie decydują o tym, czy przedsiębiorstwo zachowuje progi i pułapy ustanowione w definicji MŚP.

Celem naboru jest wsparcie utrzymania działalności gospodarczej średniego przedsiębiorcy, który na skutek wystąpienia pandemii COVID-19, w dniu udzielenia pomocy znajduje się w trudnej sytuacji lub odnotował spadek obrotów o co najmniej 30% w dowolnym miesiącu po 1 lutego 2020 r. w porównaniu do poprzedniego miesiąca lub analogicznego miesiąca ubiegłego roku.

W JAKIEJ WYSOKOŚCI MOŻNA UZYSKAĆ WSPARCIE?

Kwota dotacji, o którą może wnioskować przedsiębiorca jest iloczynem stawki jednostkowej dla określonego poziomu zatrudnienia i liczby miesięcy, w których wnioskodawca potrzebuje wsparcia, przy czym przedsiębiorca ubiegający się o pomoc może wnioskować o jej przyznanie maksymalnie na okres 3 miesięcy.

Jeśli zatem firma zatrudnia 249 pracowników i wnioskuje o pomoc na maksymalny okres 3 miesięcy, maksymalna wartość dotacji wyniesie 429.827,49 zł

Należy wskazać, iż dotacja jest wypłacana w formie zaliczki, która wynosi 100% dofinansowania.

WAŻNE!!! Maksymalny limit wsparcia dla jednego przedsiębiorcy, możliwy do uzyskania z różnych źródeł wynosi **800 tys. euro**. Niniejszy limit pomocy wynika z rozporządzenia Ministra Funduszy i Polityki Rozwoju z 28 kwietnia 2020 r. w sprawie udzielania pomocy **w formie dotacji lub pomocy zwrotnej** w ramach programów operacyjnych na lata 2014-2020 w celu wspierania polskiej gospodarki w związku z wystąpieniem pandemii COVID-19 (Dz. U. poz. 773).

JAK LICZYĆ SPADEK OBROTÓW?

Spadek obrotów gospodarczych (spadek przychodów ze sprzedaży) należy rozumieć jako spadek sprzedaży towarów lub usług w ujęciu wartościowym obliczony jako :

- o stosunek obrotów z dowolnie wskazanego miesiąca kalendarzowego, przypadającego po 1 lutego 2020 r. w porównaniu do obrotów z poprzedniego miesiąca kalendarzowego;
- o lub stosunek łącznych obrotów w ciągu dowolnego miesiąca kalendarzowego po 1 lutego 2020 r. w porównaniu do łącznych obrotów z analogicznego miesiąca kalendarzowego roku poprzedniego.

WAŻNE!!! Spadek obrotów może być wykazany dopiero od kolejnego miesiąca po 1 lutego 2020 r., a więc od marca 2020 r.

JAK OBLICZYĆ ZATRUDNIENIE W PRZEDSIĘBIORSTWIE?

Wartość wsparcia zależy od liczby etatów firmie (chodzi o pełne etaty, a nie liczbę zatrudnionych), zatem przedsiębiorca ubiegający się o przyznanie dotacji powinien we wniosku prawidłowo określić poziom zatrudnienia w swoim przedsiębiorstwie wg stanu na moment składania wniosku o dofinansowanie.

Należy pamiętać, iż liczbę zatrudnionych na potrzeby ustalenia wielkości firmy liczy się inaczej niż liczbę pełnych etatów na potrzeby ustalenia wartości wsparcia. Szczegółowe wytyczne znajdziemy na stronie PARP, gdzie wskazano:

- liczbę zatrudnienia w przedsiębiorstwie oblicza się w oparciu o ekwiwalent pełnego czasu pracy **FTE**, który oznacza jednostkę, według której współczynnik zaangażowania lub zdolności pracownika jest przeliczany na 100% zdolności, czyli jest to **odpowiednik pełnych etatów**, według stanu na moment składania wniosku o dofinansowanie.
- Pod uwagę należy brać tylko osoby zatrudniane bezpośrednio przez przedsiębiorcę składającego wniosek o dofinansowanie.
- Jeśli w umowie o pracę nie napisano inaczej, pracownika obowiązuje podstawowy wymiar czasu pracy. Oznacza on:
 - Ilość godzin pracy w ciągu dnia – 8,
 - Ilość godzin pracy w tygodniu – przeciętnie 40, jeśli tydzień jest pięciodniowy,
 - Okres rozliczeniowy – nieprzekraczający 4 miesięcy.

Pełny wymiar czasu pracy został określony w art. 129 § 1 ustawy z dnia 26 czerwca 1974 r. Kodeks pracy (Dz. U. z 2019 r. poz. 1040, z późn. zm.).

- W wyliczeniach nie uwzględniamy pracowników przebywających na urloпах macierzyńskich, urloпах na warunkach urlopu macierzyńskiego, urloпах ojcowskich, urloпах rodzicielskich i urloпах wychowawczych, a także zatrudnionych w celu przygotowania zawodowego).

W JAKIEJ WYSOKOŚCI MOŻNA UZYSKAĆ WSPARCIE?

Maksymalna kwota dotacji, którą firma może uzyskać to 430 tys. zł. Kwota dotacji, o którą może wnioskować przedsiębiorca jest iloczynem stawki jednostkowej dla określonego poziomu zatrudnienia i liczby miesięcy, w których wnioskodawca potrzebuje wsparcia.

NA CO MOŻNA PRZEZNACZYĆ DOTACJĘ?

Przedsiębiorcy mogą przeznaczyć dotację na finansowanie kapitału obrotowego w celu zaspokojenia pilnych potrzeb w zakresie płynności, aby zniwelować negatywne skutki epidemii, które odnotowali w sferze ekonomicznej. Pieniądze mogą zatem być przeznaczone np. na czynsz najmu, opłacenie ubezpieczenia zakup towarów potrzebnych do prowadzenia działalności firmy lub inne cele związane z ochroną płynności.

WAŻNE!!! Dotacji nie można przeznaczyć na zakup środków trwałych (nawet jeśli są niezbędne do funkcjonowania przedsiębiorstwa) – w takiej sytuacji będą to bowiem wydatki inwestycyjne.

W JAKI SPOSÓB NALEŻY ZŁOŻYĆ WNIOSEK?

Wniosek o dofinansowanie należy złożyć wyłącznie w wersji elektronicznej za pośrednictwem Generatora Wniosków, zgodnie z instrukcją wypełniania wniosku stanowiącą załącznik do Regulaminu naboru.

WAŻNE!!! Należy pamiętać, iż obowiązuje zasada: „Jeden przedsiębiorca-jeden wniosek”

Dofinansowanie na kapitał obrotowy realizowany przez PARP jest uzupełnieniem instrumentów wsparcia dostępnych w ramach tarczy finansowej oraz antykryzysowej, które wprowadzono w związku z pojawieniem się epidemii koronawirusa i koniecznością niwelowania negatywnych następstw w sferze ekonomicznej. Warto już dziś starać się o przyznanie środków na wsparcie funkcjonowania przedsiębiorstwa, ponieważ pula środków przewidzianych na ten cel jest ograniczona i wynosi 2,5 mld złotych.